
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5092 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 17 de Outubro de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

  
 

ERRATA: DECRETO Nº 2408001/2022 – GP. 

A presente errata se presta a corrigir o DECRETO Nº 2408001/2022 - GP, de 24 de agosto de 2022, publicada na edição nº 5056, fls. 01 a 

12, do Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 
DECRETO N° 2408001/2022 – GP 

CRATO - CE, 24 DE AGOSTO DE 2022 

 

EMENTA: Regulamenta a Lei Municipal nº 3.574, de 03 de julho de 2019, que institui valores e critérios para o “Prêmio 

EDUCRATO” para alunos, professores, professores formadores e gerente da equipe MAIS PAIC, servidores tecnico-administrativos, 

núcleos gestores e escolas das turmas de 2º ano, 5º ano e 9º ano, no ambito da Rede Pública Municipal de Ensino do Crato, e adota 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso XI, do 

Art. 64, da Lei Organica do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer o trabalho dos profissionais da educação e os esforços dos alunos que obtiveram 

os melhores resultados nas avaliações do Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE do ano letivo 

de 2019; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estimular a melhoria da qualidade do ensino, participação e envolvimento nas avaliações externas 

e crescimento da proficiência das escolas da rede municipal de ensino; 

 

DECRETA: 

 

Art. lº. Ficam definidos os valores e estabelecidos os critéros do “Prêmio EDUCRATO” direcionado aos alunos, professores, 

professores formadores e gerente da equipe MAIS PAIC, servidores técnico-administrativos, núcleos gestores e escolas das turmas 

de 2º ano, 5º ano e 9º ano, aprovado pela Lei Municipal n° 3.574, de 03 de julho de 2019. 

 

Art. 2º. O valor total da premiação abrange o quantum pecuniário de R$ 491.315,00 (quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e 

quinze reais), conforme previsão de correção anual pelo Indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo  - IPCA, nos termos do 

Art. 2º, da Lei Municipal nº 3.574/2019, o qual deverá ser distribuído pelos segmentos obedecendo ao seguinte: 

 

I - Valor total da premiação destinado aos alunos será de até R$ 128.115,00 (cento e vinte oito mil, cento e quinze reais); 

 

II - Valor total da premiação destinado aos professores sera de até R$ 210.700,00 (duzentos e dez mil e setecentos reais); 

 

III - Valor total da premiação destinado aos professores formadores e gerente da equipe MAIS PAIC será de até R$ 38.500,00 (trinta 

e oito mil e quinhentos reais); 

 

IV - Valor total da premiação destinado aos servidores técnico-administrativos será de até R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 

reais); 



  Página 2 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

V - Valor total da premiação destinado aos núcleos gestores será de até R$ 18 .000,00 (dezoito mil reais); 

 

VI - Valor total da premiação destinado à s escolas será de até R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

 

Art. 3º. Serão premiados os 15 (quinze) alunos com melhor desempenho em Língua Portuguesa do 2º ano, os 30 (trinta) destaques do 

5º ano, dos quais 15 (quinze) em Língua Portuguesa e 15 (quinze) em Matemática, e ainda, os 30 (trinta) melhores do 9º ano, sendo 

15 (quinze) em Língua Portuguesa e 15 (quinze) em Matemática. 

 

§ lº. Os alunos do 2º ano receberão 1 (um) Tablet. 

 

§ 2º. Os alunos do 5º e 9º anos receberão 1 (um) Notebook. 

 

§ 3º. Os alunos que obtiverem resultados em duas disciplinas receberão uma única premiação, prevalecendo a maior. 

 

§ 4º.  O prazo para retirada do prêmio será de até 90 (noventa) dias da publicação do presente Decreto, sendo que o prêmio não retirado no 

prazo será revertido para a escola que o aluno estava matriculado no ano da avaliação SPAECE.  

 

Art. 4º. Serão premiados com a pecúnia nominal de até R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) um total de 43 (quarenta e 

três) professores de Língua Portuguesa e Matemática que atuaram no ano letivo de 2019 nas turmas dos alunos premiados. 

 

§ lº. Os professores que atuaram em mais de uma turma e obtiverem mais de um aluno premiado, receberão uma única 

premiação. 

 

§ 2º. O valor integral será para os professores que trabalharam nas turmas premiadas no ano letivo inteiro e para os que não trabalharam 

será pago o valor proporcional. 

 

Art. 5º. Serão premiados com a pecúnia nominal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), um total de 10 (dez)  professores 

formadores e gerente da equipe MAIS PAIC, que atuaram no ano letivo de 2019 na formação dos professores, coordenadores e 

gestores da Rede Municipal de Ensino. 

 

Art. 6º. Serão premiados um total de 20 (vinte) servidores técnico-administrativos, agente administrativo, auxiliar administrativo, 

porteiro, auxiliar de serviços gerais, merendeira e cuidador de vida, que atuararam no ano letivo de 2019 nas escolas premiadas, os 

quais  receberão a pecúnia nominal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

 

§ lº. O cuidador de vida só leceberá a premiação em caso de aluno premiado ser pessoa com deficiência. 

 

§ 2º.  Mesmo a escola sendo premiada em mais de uma disciplina ou série, os servidores receberão uma única premiação. 

 

Art. 7º. Serão premiados ainda, os membros dos núcleos gestores, quais sejam, diretor escolar, coordenador escolar e/ou apoio 

pedagógico e secretário escolar, que atuaram em 2019 nas escolas premiadas, com a pecúnia nominal nos valores de R$ 3.000,00 (três 

mil reais), R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), respectivamente. 

 

Parágrafo único. Mesmo a escola sendo premiada em mais de uma disciplina ou  série, os membros do núcleo gestor receberão uma 

única premiação. 

 



  Página 3 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

Art. 8º. Serão premiadas com o valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) as 03 (três) escolas que obtiverem os melhores 

resultados nas proficiências do 2º ano, 5º ano e 9º ano. 

 

§ lº. Os valores serão gerenciados pala Secretaria Municipal de Educação e aplicados em investimentos pedagógicos para 

melhoria das escolas. 

 

§ 2º. Cada escola premiada deverá apresentar um Plano de Trabalho pala aplicação do recurso. 

 

§ 3º. As escolas que obtiverem resultados em 2 (duas) disciplinas/ série, receberão uma única premiação. 

 

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de agosto de 2022. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

ANEXO ÚNICO 

 

PREMIAÇÃO EDUCRATO 

ALUNOS QUE OBTIVERAM OS MELHORES RESULTADOS NA AVALIAÇÃO SPAECE 2019 

 

ALUNOS DO 2º ANO 

 

ALUNO(A) ESCOLA 

PADRÃO DE 

DESEMPEN

HO 

SÉRIE 

TURMA 

% 

ACERT

O 

PROFICIÊNC

IA 

 

SIGE 

PEDRO IVO GOMES PEREIRA 

- 127881386524 ANA REGINO Desejável 2º ANO A 100 278,41 

 

9,8 

RODRIGO NONATO 

FIGUEIREDO – 127790250263 

CIRCULO OPERARIO 

PROFA EDILMA F G 

RODRIGUES Desejável 2º ANO B 100 278,41 

 

 

9,7 

YAGO DE SANTANA SOUZA – 

124405576172 

PADRE FREDERICO 

NIERHOFF EEIEF Desejável 2º ANO D 100 278,41 

 

9,6 

MARLON PEREIRA ALVES – 

124354159154 

DRA ARTEMISE 

LINHARES Desejável 2º ANO A 100 278,41 

9,5 

MELQUESEDEQUE BARBOSA 

SOARES DE LIMA – 

124382248190 PROF.JOSÉ DO VALE Desejável 2º ANO C 100 278,41 

 

9,4 

LUIS FILIPE CORREIA DE 

SOUSA – 127401424630 RAIMUNDO NONATO Desejável 2º ANO B 100 278,41 

 

9,4 

MARIA EDUARDA MAIA 

SANTOS – 125949168380 ALDEGUNDES GOMES Desejável 2º ANO B 100 278,41 

 

9,3 

JOSE LUCAS GOMES DA 

SILVA - 124388890986 PROFº JOSÉ BIZERRA Desejável 2º ANO B 100 278,41 

 

9,2 

MARIA SANIELY ALVES 

BORGES – 124538265143 SONIA CALLOU Desejável 2º ANO A 100 278,41 

 

9,2 

JOSUE DA SILVA COELHO - 

127707095773 ANA REGINO Desejável 2º ANO A 100 278,41 

8,7 

MAGNUS HAVOK FERREIRA 

BORGES – 127796896769 

CIRCULO OPERARIO 

PROFA EDILMA F G 

RODRIGUES Desejável 2º ANO B 100 278,41 

 

 

8,7 

JOSY EVELYN PINHEIRO 

SILVA SOUZA – 124125029007 

PADRE FREDERICO 

NIERHOFF EEIEF Desejável 2º ANO A 100 278,41 

 

8,6 

MARIA GABRIELA DA SILVA 

ROBERTO – 124388871507 

CEL.FILEMON F. 

TELES Desejável 2º ANO A 100 278,41 

 

8,6 

JULIA RAYNELLE SALES DOS 

SANTOS – 128061296488 

DRA ARTEMISE 

LINHARES Desejável 2º ANO A 100 278,41 

 

8,5 

MARIA LORENA DOMINGOS 

DOS SANTOS SILVA - 

127294546591 JOSE PEIXOTO Desejável 2º ANO A 100 278,41 

 

8,4 



  Página 5 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

 ALUNOS DO 5º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA 

 

ALUNO(A) ESCOLA 
PADRÃO DE 

DESMEPENHO 

SÉRIE/ 

TURMA 

% 

ACERTO 
PROFICIÊNCIA 

BRENO DOS SANTOS 

LIMA - 122989329993 

ARLINDO MATHIAS 

EEIEF Adequado 5 ano A 100 338,59 

FRANCISCO DANILO DE 

OLIVEIRA SANTOS - 

124095971907 JOSE ROSA EEIEF Adequado 5 ano A 100 338,59 

JOICE GONCALVES DE 

LIMA - 123238632824 

 JOSE PEIXOTO DE LIMA 

EEIEF Adequado 5 ano B 100 338,59 

JORGE LUIZ PAULINO 

DA SILVA - 123582909394 

Total 

RAIMUNDO NONATO DE 

SOUZA EEIEF Adequado 5 ano B 100 338,59 

JOAO VITOR PEREIRA 

DE ARAUJO - 

123170993126 

ALDEGUNDES GOMES 

DE MATOS EEIEF Adequado 5 ano B 100 334,28 

JOAO PEDRO TEIXEIRA 

ALVES - 123940384460 

JOSE PEIXOTO DE LIMA 

EEIEF Adequado 5 ano B 100 334,28 

BRUNO KELL OLIVEIRA 

SANTOS - 122269446649 MELVIN JONES EEIEF Adequado 5 ano A 100 334,00 

MARIA EDUARDA DOS 

SANTOS SOUZA - 

122555053637 

CEL FILEMON 

FERNANDES TELES 

EEIEF Adequado 5 ano A 100 334,00 

JANIELE SALVIANO DA 

SILVA - 122744920931 

PROF JOSE DO VALE 

ARRAES FEITOSA EEIEF Adequado 5 ano C 100 333,52 

SAMILY BEATRIZ 

MONTEIRO DA COSTA - 

122987596005 MELVIN JONES EEIEF Adequado 5 ano B 100 333,52 

LARA D AVILA 

FERNANDES BRAZ - 

122714630927 

LICEU DIOCESANO 

EEIEF Adequado 5 ano B 100 331,12 

ANA ISABELLE SANTOS 

DE OLIVEIRA - 

123141124824 

LICEU DIOCESANO 

EEIEF Adequado 5 ano E 100 331,12 

RENILSON GONCALVES 

FIDELES - 123001118708 

CEL FILEMON 

FERNANDES TELES 

EEIEF Adequado 5 ano A 100 331,12 

TAIONARA GONCALVES 

DE SOUSA OLIVEIRA - 

123903471851 

LICEU DIOCESANO 

EEIEF Adequado 5 ano E 100 331,12 

RICHARLYSON ALVES 

DO NASCIMENTO - 

124063222623 

RAIMUNDO NONATO DE 

SOUZA EEIEF Adequado 5 ano A 100 330,98 



  Página 6 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

ALUNOS DO  5º ANO — MATEMÁTICA 

 

ALUNO(A) ESCOLA 
PADRÃO DE 

DESMEPENHO 

SÉRIE/ 

TURMA 

% 

ACERTO 
PROFICIÊNCIA 

FRANCISCO ALESSANDRO 

DA COSTA TAVEIRA – 

123465328190 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 100,00 708,58 

GUSTAVO RODRIGUES DA 

SILVA – 122320492487 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 100,00 708,32 

GUSTAVO NASCIMENTO 

BEZERRA – 123819290299 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 100,00 689,54 

CICERO LUCAS ALVES 

NUNES - 122207078301 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO A 100,00 689,04 

BRYAN NOGUEIRA ALVES 

DA SILVA – 123875928597 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 100,00 673,52 

MARIA SOFIA CANDIDO 

MISSIAS – 123365103405 

JOAO LEANDRO 

CORREIA EEIEF Adequado 5 ANO A 95,45 668,84 

ARTHUR FERREIRA JORGE - 

123623737622 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 95,45 666,48 

STEPHESON DE SOUZA - 

121424488280 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 95,45 658,60 

LAILA ARIDIANE DA SILVA - 

123663477907 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO A 95,45 655,52 

LUANA DE FREITAS DA 

SILVA - 123846676291 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 95,45 653,82 

ANA BEATRIZ SOUZA SILVA 

- 124838790987 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 95,45 652,48 

WESLEY LEAL RIBEIRO DE 

MELO – 122576094685 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO B 95,45 646,64 

CICERA MARIA APARECIDA 

FEITOSA MONTEIRO – 

124386707890 

JOAO LEANDRO 

CORREIA EEIEF Adequado 5 ANO A 95,45 636,68 

ANA GABRIELLY EVARISTO 

SANTANA – 123298868700 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO A 90,91 636,06 

CARLOS EDUARDO FELIX 

FERREIRA – 122331707501 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 5 ANO A 90,91 635,34 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

ALUNOS DO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA 

 

ALUNO(A) ESCOLA 
PADRÃO DE 

DESMEPENHO 

SÉRIE/ 

TURMA 

% 

ACERTO 
PROFICIÊNCIA 

LIVIA VITORIA 

NOGUEIRA SIMPLICIO – 

119526950827 

COLEGIO MUNICIPAL 

PEDRO FELICIO Adequado 9 ANO B 100 365,69 

SARAH EMANUELY 

ALVES CARDOSO – 

119889711019 

ESTADO DA PARAIBA 

EEF Adequado 9 ANO D 92,31 365,69 

ANA CLARA BORGES 

FECHINE – 121261584111 ALDEGUNDES Adequado 9 ANO A 100 364,88 

RAUL PASCOAL DA 

SILVA - 119018167109 

COLEGIO MUNICIPAL 

PEDRO FELICIO Adequado 9 ANO B 100 363,96 

LARATAIS DOS SANTOS 

PINHEIRO – 

120937117535 

PEDRO MORAIS DE 

BRITO EEIEF Adequado 9 ANO A 96,15 363,31 

ANA CLARA ALVES 

RODRIGUES – 

119262593006 

COLEGIO MUNICIPAL 

PEDRO FELICIO Adequado 9 ANO F 92,31 362,12 

CICERO HUGO BORGES 

MARTINS – 119781998996 

COLEGIO MUNICIPAL 

PEDRO FELICIO Adequado 9 ANO C 92,31 362,12 

NATANAEL FIDELES 

DOS SANTOS – 

116416739231 

CEL FILEMON 

FERNANDES TELES 

EEIEF Adequado 9 ANO A 100 362,02 

VITORIA TAMARA 

SOARES FERREIRA – 

119957260366 

COLEGIO MUNICIPAL 

PEDRO FELICIO Adequado 9 ANO D 100 362,02 

ISMAEL GONALVES 

PEREIRA – 121561700532 RAIMUNDO NONATO Adequado 9 ANO B 100 362,02 

CARLOS EDUARDO DE 

SOUSA MARQUES - 

121173944507 ALDEGUNDES Adequado 9 ANO B 100 362,02 

MATHEUS SOARES DO 

NASCIMENTO - 

122817739816 

ADERSON DA FRANCA 

ALENCAR EEIEF Adequado 9 ANO A 100 361,65 

RHAVY EMANUEL DIAS 

FERREIRA - 120859051454 DOM QUINTINO EEF  Adequado 9 ANO B 96,15 360,92 

PEDRO ADRIEL DO 

NASCIMENTO COSMO - 

120853844711 

MARIA YARA DE BRITO 

GONCALVES EEIEF 

CAIC Adequado 9 ANO A 100 359,25 

NILDA HELOISA LOPES 

SILVA - 121711963940 SONIA CALLOU EEIEF Adequado 9 ANO A 100 359,25 

 



  Página 8 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

ALUNOS DO 9º ANO – MATEMÁTICA 

 

ALUNO(A) ESCOLA 
PADRÃO DE 

DESMEPENHO 

SÉRIE/ 

TURMA 

% 

ACERTO 
PROFICIÊNCIA 

GUSTAVO LOPES ARAUJO - 

116386616854 

SONIA CALLOU 

EEIEF Adequado 9 ANO A 96,15 413,25 

RAYANE PEREIRA DE LIMA 

- 112088628044 

SAO FRANCISCO 

EEIEF Adequado 9 ANO A 92,31 406,83 

PEDRO RUAN VIEIRA 

LINHARES - 116424647839 

ESTADO DA 

PARAIBA EEF  Adequado 9 ANO C 92,31 396,64 

JOEL VICTOR ALVES 

PALMEIRA - 120999165002 

ESTADO DA 

PARAIBA EEF  Adequado 9 ANO A 96,15 395,67 

JONATAS SILVA LIMA - 

121097184985 

PROFESSOR JOSE 

BIZERRA DE 

BRITTO Adequado 9 ANO A 96,15 392,70 

COSMO AUGUSTO 

MONTEIRO ALVES - 

119543969450 

SAO FRANCISCO 

EEIEF Adequado 9 ANO A 96,15 392,19 

JOAO VITOR FERREIRA 

GALVAO - 116420549255 

ESTADO DA 

PARAIBA EEF  Adequado 9 ANO B 92,31 386,29 

MAURICIO BERTOLDO 

PEREIRA NETO - 

119007174419 

ESTADO DA 

PARAIBA EEF  Adequado 9 ANO C 88,46 383,60 

JULIO CESAR VIEIRA 

PINHEIRO - 116391989205 

ESTADO DA 

PARAIBA EEF  Adequado 9 ANO A 92,31 383,44 

JULIERME SOARES DA 

SILVA - 121027930440 

DOM VICENTE DE 

PAULO ARAUJO 

MATOS EEIEF Adequado 9 ANO A 88,46 382,76 

ANA LETICIA COSTA DE 

OLIVEIRA - 119619054341 

ESTADO DA 

PARAIBA EEF  Adequado 9 ANO A 88,46 381,13 

CAIO DA SILVA BEZERRA - 

120604774418 

SONIA CALLOU 

EEIEF Adequado 9 ANO A 88,46 379,44 

PAMELA CRISTYNY 

FEITOSA - 116417055905 

CEL FILEMON 

FERNANDES TELES 

EEIEF Adequado 9 ANO A 84,62 379,18 

MAIZA COELHO BORGES - 

116386614053 

SONIA CALLOU 

EEIEF Adequado 9 ANO A 88,46 378,75 

ELISEU GEAZI SANTANA 

DA SILVA - 121749816961 

MELVIN JONES 

EEIEF Adequado 9 ANO A 92,31 377,11 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

PROFESSORES QUE ATUARAM EM 2019 NAS SALAS DOS ALUNOS PREMIADOS 

 

2º ANO — LINGUA PORTUGUESA 

 

ESCOLA PROFESSOR(A) TURMA 

ANA REGINO EEIEF ROBERTA LEANDRO DE BRITO 2° A 

ALDEGUNDES GOMES DE 

MATOS 

ROSINALVA SILVA DO NASCIMENTO 2º A  

ARTEMISE LINHARES  BRUNA RAFAELA ALVES CAMPOS 2º A 

CÍRCULO OPERÁRIO MARIA IVONE PEREIRA MAIA 2º B 

CEL. FILEMON TELES JAMILLER CRISTINA SOARES 2º A 

PROF. JOSÉ BIZERRA DE 

BRITO 

GLAUCIA HELENA GONÇALVES 2º B 

JOSÉ PEIXOTO MARIA SANDRA DOS SANTOS FEITOSA  2º A 

PADRE FREDERICO RENATA DE LIMA PIMENTEL 2º A 

PADRE FREDERICO ERICA DANDARA DE OLIVEIRA SILVA 2º D 

PROF. JOSÉ DO VALE JANAINA LEITE SILVA 2º C 

RAIMUNDO NONATO ANTONIA ROSINEIDE PEREIRA DA SILVA (MARÇO A 

AGOSTO DE 2019) 

VALDISIA CANUTO ALVES (SETEMBRO A JANEIRO DE 2020) 

2º B 

SÔNIA CALLLOU ANA LUCIA SOUSA BRAZ 2ºA 

 

 

5º ANO — LING. PORTUGUESA 

 

ESCOLA PROFESSOR(A) TURMA 

ARLINDO MATHIAS TAMYRIS RIBEIRO CASELLI 5º A 

ALDEGUNDES GOMES DE 

MATOS 

KEYLA MICHELE DA SILVA MARTINS 5º A 

CEL. FILEMON TELES  

 

RAIMUNDA GONÇALVES DE ANDRADE (MARÇO A MAIO DE 

2019) 

MARIA DO SOCORRO GONÇALVES DA SILVA (AGOSTO A 

JANEIRO DE 2020) 

5º A 

JOSÉ PEIXOTO MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA 5º B 

JOSE ROSA  MARIA VIRGINIA LINHARES DE ALMEIDA 5° A 

LICEU DIOCESANO DE ARTES 

E OFICIOS 

ANA MARIA DE BRITO ANSELMO  5° A 

LICEU DIOCESANO DE ARTES 

E OFICIOS 

SANDRA MATEUS DE ARAUJO 5º B/E 

MELVIN JONES LUCIA DE FATIMA LOPES CAMPELO 5º A/B 

PROF. JOSÉ DO VALE MICHELINE SALATIEL CAMPOS ARAUJO 5º E 

RAIMUNDO NONATO ANA CRISTINA PEREIRA DE AQUINO  5º A/B 

 

 



  Página 10 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

5º ANO — MATEMÁTICA 

 

ESCOLA PROFESSOR(A) TURMA 

JOÃO LEANDRO FRANCISCA ALVES BATISTA 5º A 

MELVIN JONES NATALYEIKA SILVA BEZERRA 5º A/B 

 

9º ANO — LÍNGUA PORTUGUESA 

 

ESCOLA PROFESSOR(A) TURMA 

ADERSON DA FRANCA IRENE AMÉLIA DA SILVA 9º A 

ALDEGUNDES GOMES DE 

MATOS 

ANA CÉLIA HENRIQUE DA SILVA 9º A 

ALDEGUNDES GOMES DE 

MATOS 

ANTONIA NEUDIVANIA ALCANTARA SILVEIRA 9º B 

CEL. FILEMON TELES  ANA CLEIDE DIAS ALVES 9º A 

COLEGIO MUNICIPAL JUCILENE DA SILVA VITORINO 9º B /F 

COLEGIO MUNICIPAL HUILNA FAUSTINO D ASILVA 9º C/D 

DOM QUINTINO EEF PAULA DANIELE DO NASCIMENTO COSTA 9° A/B 

ESTADO DA PARAÍBA JANE CLEIDE BEM DA SILVA 9º D 

MARIA YARA DE BRITO 

GONCALVES - CAIC 

ELIZIANE SIEBRA DA SILVA 9° A 

PEDRO MORAIS SANDRA CLAUDIA G. DE BRITO 9º A 

RAIMUNDO NONATO ALINE VIEIRA GONÇALVES 9º B 

SÔNIA CALLLOU MARIA AUXILIADORA DE OLVIEIRA 9º A  

 

9º ANO — MATEMÁTICA 

 

ESCOLA PROFESSOR(A) TURMA 

CEL. FILEMON TELES JOSÉ LEOMAR DA SILVA 9ºA  

DOM VICENTE DE PAULO 

ARAUJO MATOS EEIEF 

RINALDO LIMA ARAUJO  9° A 

ESTADO DA PARAÍBA MARIA LUCÉLIA DA SILVA 9º A/B/C 

MELVIN JONES CICERO DOS SANTOS 9° U 

PROF. JOSÉ BIZERRA DE BRITO MARIA UILMA SILVA SERRA (MARÇO A JUNHO DE 2019) 

VALMIR ALVES DE MEDEIROS (AGOSTO A JANEIRO DE 

2020) 

9º A 

SÃO FRANCISCO ANA ANGÉLICA SILVESTRE CIDADE 9º A 

SÔNIA CALLOU JOSEVANIO ALCANTARA DE LIMA 9º A 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

UNIDADES ESCOLARES QUE OBTIVERAM OS MELHORES RESULTADOS NO SPAECE 2019 

 

ANO DISCIPLINA ESCOLA PROFICIÊNCIA 

2º LÍNGUA PORTUGUESA ANA REGINO 269,4 

5º LÍNGUA PORTUGUESA MELVIN JONES 294,1 

5º MATEMÁTICA VITURINO DA COSTA VILAR 293,9 

9º LÍNGUA PORTUGUESA MELVIN JONES 305,0 

9º MATEMÁTICA MELVIN JONES 298,0 

 

NÚCLEOS GESTORES DAS UNIDADES ESCOLARES QUE ATUARAM NAS ESCOLAS PREMIADAS 

NO ANO LETIVO DE 2019 

 

ESCOLA   NÚCLEO GESTOR FUNÇÃO 

 

ANA REGINO 

MISLENE MECIA DA SILVA EVANGELISTA DIRETORA 

LUCIANO GERALDO DE BRITO APOIO PEDAGÓGICO 

 

VITURINO DA COSTA VILAR 

MARIA DO SOCORRO FACUNDO LOPES 

XENOFONTE 

DIRETORA 

LISIEUX SEZISNANDO JUCA COORDENADORA 

 

MELVIN JONES 

MARIA ROSANE HOLANDA MORAIS DIRETORA  

PATRICIA MORAIS M. FERREIRA COORDENADORA 

MONICA CRISTINA D.  XENOFONTE LOBO SECRETÁRIA 

 

SERVIDORES DAS UNIDADES ESCOLARES L O T A D O S NAS ESCOLAS PREMIADAS NO ANO 

LETIVO DE 2019 

 

ESCOLA 

  

SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

 

ANA REGINO 

CLODUALDO ANDRADE PINTO PORTEIRO 

MARIA TOMAZ CIRINO AUX. DE SERVIÇOS 

REGIVÂNIA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

ROSANE MELO SILVINO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

 

 

 

VITURINO DA COSTA 

VILAR 

ELENICE ALEXANDRE DA SILVA 

AOSTINHO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

FRANCISCA EDNA BATISTA AGOSTINHO SERV. GERAIS/MERENDEIRA 

MARIA FRANCILENE DA SILVA AGOSTINO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

MARIA LUCELIA ALVES DA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

RAIMUNDA BELISARIO DE SOUZA MERENDEIRA/AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

ANTONIO MARCOS MARTINS DA SILVA PORTEIRO 

TELMA ALENCAR BARBOSA MERENDEIRA 

 

 

 

 

ANA LUZIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ANTONIA OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

MARIA DO SOCORRORODRIGUES DA SILVA MERENDEIRA 

ZILVANEIDE  DOS ANJOS QUEIROZ MERENDEIRA 



  Página 12 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

MELVIN JONES MACEDO 

MARCIA EMILIANA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

MÁRCIA DE MATOS CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

MARIA ELIENE DUARTE ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ANTONIEL RODRIGUES MASCARENHAS PORTEIRO 

MARIA PAULINO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

 

PROFESSORES FORMADORES E GERENTE DO MAIS PAIC QUE ATUARAM NO ANO LETIVO DE 2019 

 

ANTONIA RITA DE CÁSSIA FEITOSA CASTRO 

CICERA GONÇALVES ALCANTARA FERREIRA 

CICERA SÁVIA SOBREIRA ROLIM 

FRANCISCA FRANCI FREIRE 

FRANCIGILDO GOMES SILVA 

LÚCIO JUNIOR SILVA 

MARIA DO SOCORRO SILVA 

MILENA ALENCAR ESMERALDO 

NADJA ROCHA OLIVEIRA 

TEREZINHA BARRETO FEITOSA 

FRANCISCA TATIANE DINO NORONHA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0510001/2022 - GP 

CRATO - CE, 05 DE OUTUBRO DE 2022 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, com o objetivo de participar do Curso Método CIS, Programa de 

Inteligência Emocional, na empresa Febracis, no centro de Eventos do Ceará, em Fortaleza/CE, nos dias 06 a 08 de outubro do corrente 

ano. 

 

NOME 
MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE 

DUARTE 
DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 06 a 08/10/2022 

CARGO DIRETORA EXECUTIVA QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 400,00 

LOTAÇÃO 
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 1.200,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de outubro de 2022. 

 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
 

 

 

 

 



  Página 14 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

  

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2022.09.08.19. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0021.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 21.886,67(VINTE E UM MIL OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE 

CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, SEDIADA À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

24.083.452/0001-42. DATA DO CONTRATO: 08 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. 

CRATO-CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2022.09.22.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.10.122.0021.2.180(MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS); 1402.10.301.0112.2.089(GESTÃO E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA DE 

SAÚDE);1402.10.302.0113.2.098(GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR-MAC); 

1402.10.305.0121.2.107(AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE DE ENDEMIAS); 1402.10.302.0113.2.100(TETO 

MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

227.903,94(DUZENTOS E VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA 

À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42. 

DATA DO CONTRATO: 22 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 22 DE 

SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2022.09.22.6. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.04.124.0021.2.013. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 4.094,30(QUATRO MIL NOVENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA 19 

DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42. DATA DO 

CONTRATO: 22 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 22 DE SETEMBRO 

DE 2022. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL. ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO. 

 

 

 



  Página 15 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2022.09.22.8. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0021.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 98.114,95(NOVENTA E OITO MIL CENTO E QUATORZE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA 

À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42. 

DATA DO CONTRATO: 22 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 22 DE 

SETEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2022.09.22.9. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.0021.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 30.948,24(TRINTA MIL NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA 

À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42. 

DATA DO CONTRATO: 22 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 22 DE 

SETEMBRO DE 2022. PROCURADORIA GERAL. RENNAN LOBO XENOFONTE. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2 

CONTRATO N° 2022.09.22.12. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO 

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0021.2.030. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 9.636,07(NOVE MIL SEISCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA 19 

DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42. DATA DO 

CONTRATO: 22 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 22 DE SETEMBRO 

DE 2022. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO. FRANCISCO ARY DE MELO E 

SILVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.06.27.2 

CONTRATO N° 2022.09.21.7. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E DE ADESIVOS DE SINALIZAÇÃO DE SOLO 

PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, LOCALIZADAS 

NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0021.2.051. 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 3.595,62(TRÊS MIL QUINHENTOS E 

NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: I M PEREIRA, PESSOA JURÍDICA 

DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA MARIA JOSÉ TEIXEIRA, Nº 706, BAIRRO QUINTINO CUNHA, FORTALEZA-CE, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 07.121.465/0001-40. DATA DO CONTRATO: 21 DE SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

31 DE DEZEMBRO DE 2022. CRATO-CE, 21 DE SETEMBRO DE 2022. SECRETÁRIA DE SERVIÇOSPÚBLICOS. CICERO 

ANTONIO LOBO SOARES. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.2  

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, VEM CONVOCAR A EMPRESA I M 

PEREIRA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.121.465/0001-40, SEDIADA NA RUA MARIA JOSÉ TEIXEIRA, Nº 706, BAIRRO 

QUINTINO CUNHA, FORTALEZA-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE 

RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO 

SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.2, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E DE 

ADESIVOS DE SINALIZAÇÃO DE SOLO PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, LOCALIZADAS NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, SOB 

PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.2.  CRATO/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.1 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, VEM 

CONVOCAR O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 37.990.239/0001-66, SEDIADA NA RUA 135, Nº 35-A, CONJUNTO CEARÁ II, FORTALEZA-CE, 

PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA CONVOCAÇÃO 

COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A 

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.1, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, 

SUPORTES E PEDESTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO DA 

CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO 

REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.1 CRATO (CE), 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

 



  Página 17 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.1 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, VEM 

CONVOCAR O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA REFREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 

GERAIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 65.149.197/0002-51, SEDIADA NA RODOVIA ES-010, Nº 4.255, A, SALA 05, 

CHACARA 274-A, BAIRRO JARDIM LIMOEIRO, SERRA-ES, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA 

DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO 

JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.1, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, SUPORTES E PEDESTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO 

DA CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL 

DO REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.1. CRATO (CE), 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 

TELEVISORES, SUPORTES E PEDESTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: 

REFREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 65.149.197/0002-

51, SEDIADA NA RODOVIA ES-010, Nº 4.255, A, SALA 05, CHACARA 274-A, BAIRRO JARDIM LIMOEIRO, SERRA-ES, CEP: 

29.164-140, COM O SEGUINTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA = R$ 265.173,30(DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL 

CENTO E SETENTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS); RAZÃO SOCIAL: POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 

PAPELARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 37.990.239/0001-66, SEDIADA NA RUA 135, Nº 35-A, CONJUNTO CEARÁ 

II, FORTALEZA-CE, CEP: 60.530-170, COM O SEGUINTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA = R$ 52.497,71(CINQUENTA E 

DOIS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS). CONSIDERANDO QUE A 

PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL 

OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, OS GESTORES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

NA PESSOA DA SENHORA TICIANA FERREIRA ÇÂNDIDO FRANÇA; SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, 

NA PESSOA DO SENHOR GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, NA 

PESSOA DO SENHOR ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, NA 

PESSOA  DA SENHORA IRACI MORAIS DE BRITO ROCA; CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, NA PESSOA DA 

SENHORA  VALCICLEIA NUNES FERREIRA FEITOSA; GABINETE DO PREFEITO, NA PESSOA DO SENHOR FABIANO 

BRASIL SALES; SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, NA PESSOA DO SR. CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES; 

GABINETE DO VICE PREFEITO E ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL-EGPM,  NA PESSOA DA SRA. ARLENE 

DÉBORA ANDRADE SAMPAIO; SECRETARIA DE CULTURA, NA PESSOA DO SENHOR RAIMUNDO AMADEU DE 

FREITAS; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA PESSOA DO SENHOR 

GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO, 

NA PESSOA DO SENHOR FRANCISCO ARY DEMELO E SILVA FILHO; SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, NA 



  Página 18 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

PESSOA DO  SENHOR HENRILY RENNER FERREIRA DANTAS; SECRETARIA DE SAÚDE, NA PESSOA DA SENHORA 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATA; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-

CE, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 
 

  

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA A INICIATIVA DO PACTO PELA 

APRENDIZAGEM VINCULADA AO PROGRAMA DE BOLSAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – SME/ CRATO 

 

RESULTADO PEDAGOGIA 

 

E.E.I.E.F 08 DE MARÇO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA DE FÁTIMA BATISTA ALVES 21,0 1ª 2ª 

ELANDINA CARLOS DA SILVA 20,0 2ª 1ª 

LUANA JERONIMO LIMA 18,0 3ª 1ª 

GLECIANA PEREIRA DE SOUSA 17,0 4ª 1ª 

DINORAH LOBO BESERRA 16,0 5ª 2ª 

JUSSARA RODRIGUES DA SILVA SANTOS 13,0 6ª 1ª 

MARIA JESSICA SILVA CASTRO 12,5 7ª 3ª 

MARIA EVILANIA FELIX EVANGELISTA 10,0 8ª 3ª 

MARIA MADALENA RODRIGUES DA SILVA 10,0 9ª 1ª 

ANA CELIA ARAUJO DOS SANTOS 10,0 10ª 1ª 

VANESSA GOMES DO NASCIMENTO 7,0 11ª 1ª 

ANA PAULA BENTO DA SILVA 7,0 12ª 1ª 

MARIA DAS DORES SILVA 6,0 13ª 2ª 

WILIANE SOARES DA SILVA 6,0 14ª 1ª 

 

E.E.T.I. 18 DE MAIO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CLAUDIA MARIA SILVESTRE MATIAS 16,0 1ª 2ª 

AMANDA GONÇALVES DA SILVA 16,0 2ª 3ª 

MARIA DA PAZ SILVA DE BRITO 16,0 3ª 2ª 

FRANCISCA ELIMAR SIMPLICIO DE AMORIM 15,0 4ª 2ª 

LUCIANA CARLOS DA SILVA 10,0 5ª 2ª 

LUISA TATIANEE OLIVEIRA DE SOUSA 9,0 6ª 1ª 

ADRIANA MARIA ALVES SILVA 8,0 7ª 2ª 

ROSALINE DA SILVA LEANDRO 4,0 8ª 3ª 

 

E.E.I.E.F ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

PAULA CLEANY PEREIRA DE AMORIM 22,0 1ª 3ª 

CICERA JEANE MARINHO SOARES 21,0 2ª 1ª 

RIVANIA RIBEIRO DE SALES ALVES 19,0 3ª 3ª 

GLECIANA PEREIRA DE SOUSA 17,0 4ª 2ª 

AMANDA GONÇALVES DA SILVA 16,0 5ª 1ª 

FRANCISCA ELIMAR SIMPLICIO DE AMORIM 15,0 6ª 1ª 



  Página 20 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

DRIELLE FERNANDES DA SILVA 9,0 7ª 2ª 

ADRIANA MARIA ALVES SILVA 8,0 8ª 1ª 

IVONEIDE DIONISIO PAES 8,0 9ª 2ª 

DIANA SHEILA DO NASCIMENTO 5,0 10ª 3ª 

ROSALINE DA SILVA LEANDRO 4,0 11ª 1ª 

MARIA FRANCILDA DA SILVA NASCIMENTO 2,0 12ª 3ª 

RANYELLE DA FRANCA PEREIRA 2,0 13ª 3ª 

SHIRLEY PEREIRA ARAUJO 2,0 14ª 1ª 

 

E.E.I.E.F ANA REGINO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

LINDICLEA BEZERRA DA SILVA 13,0 1ª 1ª 

CICERA RENATA DO NASCIMENTO LIMA PEREIRA 4,0 2ª 1ª 

MARIA VANEIDE DUARTE DE MATOS SILVA 2,0 3ª 2ª 

 

E.E.I.E.F ANTONIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CIRSA APARECIDA ABREU DE MORAIS 22,0 1ª 2ª 

JOÃO MOREIRA DA SILVA 22,0 2ª 2ª 

FRANCIMAR MONTEIRO DA SILVA 15,0 3ª 3ª 

MARIA GLEICIANE GADELHA 12,0 4ª 1ª 

BEATRIZ RODRIGUES SANTOS 4,0 5ª 2ª 

 

E.E.I.E.F ANTONIO JOSÉ SOARES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA 19,0 1ª 2ª 

 

E.E.I.E.F ARLINDO MATHIAS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F CEL. FILEMON TELES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JULIANA FERREIRA GUEDES 22,0 1ª 2ª 

LUCIANA CARLOS DA SILVA 10,0 2ª 1ª 

ADRIANA MARIA ALVES SILVA 8,0 3ª 3ª 

LIVIA GOMES VIEIRA 6,0 4ª 1ª 

 

E.E.I.E.F CIRCULO OPERÁRIO PROFª EDILMA F. G. RODRIGUES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ANA PAULA LEANDRO DE SOUSA 22,0 1ª 3ª 

JULIANA FERREIRA GUEDES 22,0 2ª 1ª 

CICERA JEANE MARINHO SOARES 21,0 3ª 3ª 



  Página 21 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

RIVANIA RIBEIRO DE SALES ALVES 19,0 4ª 2ª 

ALINE PEREIRA DOS SANTOS 16,0 5ª 2ª 

DINORAH LOBO BESERRA 16,0 6ª 1ª 

CLAUDIA MARIA SILVESTRE MATIAS 16,0 7ª 1ª 

AMANDA GONÇALVES DA SILVA 16,0 8ª 2ª 

FRANCISCA ELIMAR SIMPLICIO DE AMORIM 15,0 9ª 3ª 

LUCENY DE SOUSA SILVA 14,0 10ª 3ª 

MARCIA GOMES VIEIRA ALVES 13,0 11ª 2ª 

MARIA JESSICA SILVA CASTRO 12,5 12ª 1ª 

ANA PAULA RIBEIRO VASCONCELOS 12,0 13ª 2ª 

ALDEY ALENCAR SALVIANO DE FARIAS 12,0 14ª 1ª 

JOSE GEOVANI PAULINO DE ALENCAR 8,0 15ª 1ª 

IVONEIDE DIONISIO PAES 8,0 16ª 1ª 

ANA LUCIA PAIXÃO SILVA 7,0 17ª 1ª 

ANA PAULA BENTO DA SILVA 7,0 18ª 3ª 

WILIANE SOARES DA SILVA 6,0 19ª 3ª 

MARIA EDUARDA DE SOUSA FLOR 6,0 20ª 3ª 

ROSALINE DA SILVA LEANDRO 4,0 21ª 2ª 

STEFANY SILVA FERREIRA 4,0 22ª 2ª 

RANYELLE DA FRANCA PEREIRA 2,0 23ª 1ª 

SHIRLEY PEREIRA ARAUJO 2,0 24ª 2ª 

ANTONIA CINARA BARROS DO NASCIMENTO 2,0 25ª 2ª 

 

E.E.I.E.F DOM VICENTE DE PAULO ARAÚJO MATOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA DAS DORES SILVA 6,0 1ª 3ª 

ALANA DE SOUSA MONTEIRO 5,0 2ª 2ª 

BEATRIZ RODRIGUES SANTOS 4,0 3ª 3ª 

MARIA EDUARDA OLIVEIRA SILVA SOUSA 2,0 4ª 1ª 

RAYSSA BARBOSA OLIVEIRA 2,0 5ª 1ª 

 

E.E.I.E.F DRA. ARTEMISE LINHARES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CLAUDIANA AMORIM DIAS SOUSA 22,0 1ª 3ª 

 

E.E.I.E.F ESCOLA PASTORAL DO MENOR 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

SUYANNE OLIVEIRA MAIA 11,0 1ª 1ª 

GESSICA ANTONIA DOS SANTOS SILVA 11,0 2ª 1ª 

DIANA SHEILA DO NASCIMENTO 5,0 3ª 2ª 

LIRANEIDE FERREIRA DOS SANTOS 3,0 4ª 1ª 

ANTONIA CINARA BARROS DO NASCIMENTO 2,0 5ª 3ª 

 

 



  Página 22 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

E.E.I.E.F  JOÃO LEANDRO CORREIA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CLAUDINEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUSA 22,0 1ª 2ª 

REGILANIA DE AMORIM GOMES 21,0 2ª 2ª 

CICERA RAFAELA XAVIER DE SOUZA 17,0 3ª 1ª 

ELIANE SIEBRA LEITE GONÇALVES 15,0 4ª 2ª 

ANGELICA DE SOUSA LEITE 14,0 5ª 2ª 

NAYARA CORREIA NOBRE 13,0 6ª 1ª 

GILVANIA RAMALHO DOS SANTOS 8,0 7ª 3ª 

 

E.E.I.E.F JOSÉ BATISTA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA 22,0 1ª 3ª 

MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA 19,0 2ª 1ª 

CICERA RENATA DO NASCIMENTO LIMA PEREIRA 4,0 3ª 2ª 

MARIA VANEIDE DUARTE DE MATOS SILVA 2,0 4ª 1ª 

 

E.E.I.E.F JOSÉ PEIXOTO DE LIMA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA 22,0 1ª 1ª 

MARIA VANEIDE DUARTE DE MATOS SILVA 2,0 2ª 3ª 

 

E.E.I.E.F JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CLAUDIANA AMORIM DIAS SOUSA 22,0 1ª 1ª 

MARIA DE LOURDES DE SOUSA FRANCA 20,0 2ª 1ª 

LUCENY DE SOUSA SILVA 14,0 3ª 2ª 

RAVANA MONTEIRO SILVA 2,0 4ª 1ª 

 

E.E.I.E.F JOSÉ ROSA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ANA PAULA LEANDRO DE SOUSA 22,0 1ª 1ª 

JANAINA ALVES DA SILVA 17,0 2ª 3ª 

 

E.E.I.E.F LICEU DIOCESANO DE ARTES E OFÍCIOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JULIANA FERREIRA GUEDES 22,0 1ª 3ª 

ELANDINA CARLOS DA SILVA 20,0 2ª 2ª 

LUANA JERONIMO LIMA 18,0 3ª 2ª 

DINORAH LOBO BESERRA 16,0 4ª 3ª 

JUSSARA RODRIGUES DA SILVA SANTOS 13,0 5ª 2ª 

MARIA JESSICA SILVA CASTRO 12,5 6ª 1ª 

MARIA MADALENA RODRIGUES DA SILVA 10,0 7ª 3ª 



  Página 23 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

ANA CELIA ARAUJO DOS SANTOS 10,0 8ª 2ª 

DRIELLE FERNANDES DA SILVA 9,0 9ª 1ª 

VANESSA GOMES DO NASCIMENTO 7,0 10ª 3ª 

ANA LUCIA PAIXÃO SILVA 7,0 11ª 2ª 

ANA PAULA BENTO DA SILVA 7,0 12ª 2ª 

MARIA DAS DORES SILVA 6,0 13ª 1ª 

WILIANE SOARES DA SILVA 6,0 14ª 2ª 

RANYELLE DA FRANCA PEREIRA 2,0 15ª 2ª 

 

E.E.I.E.F LICEU DIOCESANO PE TEODÓSIO NUNES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

PAULA CLEANY PEREIRA DE AMORIM 22,0 1ª 1ª 

MARIA DE FÁTIMA BATISTA ALVES 21,0 2ª 1ª 

CICERA JEANE MARINHO SOARES 21,0 3ª 2ª 

IVONEIDE DIONISIO PAES 8,0 4ª 3ª 

ANA LUCIA PAIXÃO SILVA 7,0 5ª 3ª 

 

E.E.I.E.F LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

PAULA CLEANY PEREIRA DE AMORIM 22,0 1ª 2ª 

ANGELA SILVA MELO 18,0 2ª 3ª 

FRANCIMAR MONTEIRO DA SILVA 15,0 3ª 1ª 

ANA LUCIA GUEDES DA SILVA CRUZ 12,0 4ª 1ª 

SUYANNE OLIVEIRA MAIA 11,0 5ª 3ª 

GESSICA ANTONIA DOS SANTOS SILVA 11,0 6ª 2ª 

 

E.E.I.E.F MARIA PIA BRÍGIDO E SILVA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JOÃO MOREIRA DA SILVA 22,0 1ª 3ª 

ANGELA SILVA MELO 18,0 2ª 2ª 

ALDEY ALENCAR SALVIANO DE FARIAS 12,0 3ª 3ª 

ALANA DE SOUSA MONTEIRO 5,0 4ª 1ª 

RAYSSA BARBOSA OLIVEIRA 2,0 5ª 2ª 

 

E.E.I.E.F MARIA YARA DE BRITO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CIRSA APARECIDA ABREU DE MORAIS 22,0 1ª 1ª 

RIVANIA RIBEIRO DE SALES ALVES 19,0 2ª 1ª 

REGINALDA MARCOS GERALDO 13,0 3ª 1ª 

NATALIA SILVA DOS SANTOS 8,0 4ª 1ª 

STEFANY SILVA FERREIRA 4,0 5ª 1ª 

MARIA FRANCILDA DA SILVA NASCIMENTO 2,0 6ª 1ª 

 

 



  Página 24 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

E.E.I.E.F MELVIN JONES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CIRLANDIA RODRIGUES DA SILVA 21,0 1ª 2ª 

JANAINA ALVES DA SILVA 17,0 2ª 1ª 

LUANE OLIVEIRA BRITO PENHA 16,0 3ª 2ª 

ANA LUCIA GUEDES DA SILVA CRUZ 12,0 4ª 2ª 

MECINEIDE BARBOSA DA SILVA 11,0 5ª 3ª 

JOSE GEOVANI PAULINO DE ALENCAR 8,0 6ª 2ª 

 

E.E.I.E.F OTACÍLIO CORREIA LIMA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA LUDEVANA BEZERRA BARBOSA 22,0 1ª 2ª 

MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA 19,0 2ª 3ª 

LINDICLEA BEZERRA DA SILVA 13,0 3ª 2ª 

MARIA EDUARDA DE SOUSA FLOR 6,0 4ª 1ª 

CICERA RENATA DO NASCIMENTO LIMA PEREIRA 4,0 5ª 3ª 

 

E.E.I.E.F PADRE FREDERICO NIERHOFF 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ALINE PEREIRA DOS SANTOS 16,0 1ª 3ª 

LUISA TATIANEE OLIVEIRA DE SOUSA 9,0 2ª 3ª 

STEFANY SILVA FERREIRA 4,0 3ª 3ª 

ANTONIA CINARA BARROS DO NASCIMENTO 2,0 4ª 1ª 

DAMIANA MARIA DOS SANTOS 2,0 5ª 3ª 

 

E.E.I.E.F PEDRO FELÍCIO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

LUANA LEITE LEONEL 11,0 1ª 1ª 

VICTORIA LOISE JUCA LEITE 5,0 2ª 2ª 

 

E.E.I.E.F PEDRO NUNES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

LUANA LEITE LEONEL 11,0 1ª 2ª 

SONIA ROCHA DA SILVA OLIVEIRA 7,0 2ª 1ª 

DAMIANA MARIA DOS SANTOS 2,0 3ª 1ª 

 

E.E.I.E.F PROFESSORA ROSA FERREIRA DE MACÊDO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F PROFº ALVARO MADEIRA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ELANDINA CARLOS DA SILVA 20,0 1ª 3ª 



  Página 25 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

JUSSARA RODRIGUES DA SILVA SANTOS 13,0 2ª 3ª 

MARIA EVILANIA FELIX EVANGELISTA 10,0 3ª 2ª 

MARIA MADALENA RODRIGUES DA SILVA 10,0 4ª 2ª 

VANESSA GOMES DO NASCIMENTO 7,0 5ª 2ª 

 

E.E.I.E.F PROFESSOR JOSÉ BIZERRA DE BRITO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

REGILANIA DE AMORIM GOMES 21,0 1ª 3ª 

ISABEL MARILIA JORGE SOUZA 18,0 2ª 1ª 

CICERA RAFAELA XAVIER DE SOUZA 17,0 3ª 3ª 

ELIANE SIEBRA LEITE GONÇALVES 15,0 4ª 1ª 

ANGELICA DE SOUSA LEITE 14,0 5ª 1ª 

NAYARA CORREIA NOBRE 13,0 6ª 2ª 

GILVANIA RAMALHO DOS SANTOS 8,0 7ª 2ª 

VICTORIA LOISE JUCA LEITE 5,0 8ª 1ª 

 

E.E.I.E.F POFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAES FEITOSA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ANA PAULA LEANDRO DE SOUSA 22,0 1ª 2ª 

CIRLANDIA RODRIGUES DA SILVA 21,0 2ª 3ª 

MARCIA GOMES VIEIRA ALVES 13,0 3ª 3ª 

ANA LUCIA GUEDES DA SILVA CRUZ 12,0 4ª 3ª 

 

E.E.I.E.F QUINÔ DE BRITO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

NATALIA SILVA DOS SANTOS 8,0 1ª 2ª 

MARIA FRANCILDA DA SILVA NASCIMENTO 2,0 2ª 2ª 

 

E.E.I.E.F RAIMUNDO NONATO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CLAUDINEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUSA 22,0 1ª 1ª 

REGILANIA DE AMORIM GOMES 21,0 2ª 1ª 

ISABEL MARILIA JORGE SOUZA 18,0 3ª 3ª 

CICERA RAFAELA XAVIER DE SOUZA 17,0 4ª 2ª 

NAYARA CORREIA NOBRE 13,0 5ª 3ª 

GILVANIA RAMALHO DOS SANTOS 8,0 6ª 1ª 

 

E.E.I.E.F ROTARY 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CLAUDIANA AMORIM DIAS SOUSA 22,0 1ª 2ª 

MARIA DE LOURDES DE SOUSA FRANCA 20,0 2ª 2ª 

ANGELA SILVA MELO 18,0 3ª 1ª 

LUCENY DE SOUSA SILVA 14,0 4ª 1ª 



  Página 26 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

BEATRIZ RODRIGUES SANTOS 4,0 5ª 1ª 

RAVANA MONTEIRO SILVA 2,0 6ª 2ª 

 

E.E.I.E.F SÃO FRANCISCO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JOÃO MOREIRA DA SILVA 22,0 1ª 1ª 

LUANA JERONIMO LIMA 18,0 2ª 3ª 

MARIA DA PAZ SILVA DE BRITO 16,0 3ª 3ª 

FRANCIMAR MONTEIRO DA SILVA 15,0 4ª 2ª 

MARCIA GOMES VIEIRA ALVES 13,0 5ª 1ª 

ANA PAULA RIBEIRO VASCONCELOS 12,0 6ª 1ª 

ALDEY ALENCAR SALVIANO DE FARIAS 12,0 7ª 2ª 

MECINEIDE BARBOSA DA SILVA 11,0 8ª 1ª 

SUYANNE OLIVEIRA MAIA 11,0 9ª 2ª 

GESSICA ANTONIA DOS SANTOS SILVA 11,0 10ª 3ª 

MARIA EVILANIA FELIX EVANGELISTA 10,0 11ª 1ª 

LUISA TATIANEE OLIVEIRA DE SOUSA 9,0 12ª 2ª 

LIVIA GOMES VIEIRA 6,0 13ª 2ª 

MARIA EDUARDA DE SOUSA FLOR 6,0 14ª 2ª 

ALANA DE SOUSA MONTEIRO 5,0 15ª 3ª 

DIANA SHEILA DO NASCIMENTO 5,0 16ª 1ª 

VICTORIA LOISE JUCA LEITE 5,0 17ª 3ª 

LIRANEIDE FERREIRA DOS SANTOS 3,0 18ª 2ª 

MARIA EDUARDA OLIVEIRA SILVA SOUSA 2,0 19ª 2ª 

RAYSSA BARBOSA OLIVEIRA 2,0 20ª 3ª 

 

E.E.I.E.F SINOBILINA PEIXOTO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

CIRSA APARECIDA ABREU DE MORAIS 22,0 1ª 2ª 

CIRLANDIA RODRIGUES DA SILVA 21,0 2ª 1ª 

JANAINA ALVES DA SILVA 17,0 3ª 2ª 

ALINE PEREIRA DOS SANTOS 16,0 4ª 1ª 

LUANE OLIVEIRA BRITO PENHA 16,0 5ª 1ª 

MARIA DA PAZ SILVA DE BRITO 16,0 6ª 1ª 

ANA PAULA RIBEIRO VASCONCELOS 12,0 7ª 3ª 

MECINEIDE BARBOSA DA SILVA 11,0 8ª 2ª 

 

E.E.I.E.F SÔNIA CALLOU 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

LUANA LEITE LEONEL 11,0 1ª 3ª 

SONIA ROCHA DA SILVA OLIVEIRA 7,0 2ª 2ª 

DAMIANA MARIA DOS SANTOS 2,0 3ª 2ª 

 

 



  Página 27 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

E.E.I.E.F VITURINO DA COSTA VILAR 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ISABEL MARILIA JORGE SOUZA 18,0 1ª 3ª 

DESCLASSIFICADOS 

 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO MOTIVO 

MARIA DA PENHA DA SILVA CHAGAS MONTEIRO DESCLASSIFICADO  

COMPROVAÇÃO – ANEXO I 

ROBERTA FELIX MATIAS DESCLASSIFICADO  

DISCORDÂNCIA AO EDITAL - ANEXO 

I 

KIARY JÚLIA PEREIRA BENTO DESCLASSIFICADO  

DISCORDÂNCIA AO EDITAL - ANEXO 

I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 28 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

RESULTADO MATEMÁTICA – FUNDAMENTAL II 

 

E.E.T.I. 18 DE MAIO  

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA DAS GRAÇAS JACÓ SIQUEIRA 21,0 1ª 2ª 

EDVALDO JACINTO DE LIMA 13,0 2ª 2ª 

 

E.E.I.E.F ADERSON DA FRANCA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

NAYARA KELVIA DE SOUSA FIGUEIREDO HOLANDA 21,0 1ª 2ª 

SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO 2,0 2ª 2ª 

 

E.E.I.E.F ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA DAS GRAÇAS JACÓ SIQUEIRA 21,0 1ª 1ª 

MARIA ROSIANE FERREIRA DO NASCIMENTO 7,8 2ª 2ª 

LETÍCIA DE LIMA SANTOS 4,5 3ª 1ª 

 

E.E.I.E.F ANTONIO JOSÉ SOARES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F CEL. FILEMON TELES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F COLÉGIO MUNICIPAL 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA DAS GRAÇAS JACÓ SIQUEIRA 21,0 1ª 1ª 

EDVALDO JACINTO DE LIMA 13,0 2ª 3ª 

IZAQUIEL FRANCISCO DE OLIVEIRA 11,0 3ª 1ª 

JULIO ANTONIO CORDEIRO GONÇALVES 10,0 4º 2ª 

VITAL REGINALDO PEIXOTO DA PAZ 5,8 5º 2ª 

JOSINALDO DOS SANTOS RIBEIRO 2,0 6º 2ª 

DANIEL MARVIN OLIVEIRA FILGUEIRAS 2,0 7º 1ª 

 

E.E.I.E.F DOM QUINTINO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ARISLANIA ESTEVAM DOS SANTOS 17,0 1ª 2ª 

THAMYRIS DE SOUSA FERREIRA 17,0 2ª 3ª 

EDVALDO JACINTO DE LIMA 13,0 3ª 1ª 

VITAL REGINALDO PEIXOTO DA PAZ 5,8 4º 1ª 

 

 



  Página 29 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

E.E.I.E.F DOM VICENTE DE PAULO ARAÚJO MATOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

NAYARA KELVIA DE SOUSA FIGUEIREDO HOLANDA 21,0 1ª 1ª 

ARISLANIA ESTEVAM DOS SANTOS 17,0 2ª 1ª 

VALMIR ALVES DE MEDEIROS 16,0 3ª 1º 

SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO 2,0 4º 1ª 

 

E.E.I.E.F ESTADO DA PARAÍBA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

THAMYRIS DE SOUSA FERREIRA 17,0 1ª 2ª 

 

E.E.I.E.F LICEU DIOCESANO DE ARTES E OFÍCIOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

THAMYRIS DE SOUSA FERREIRA 17,0 1ª 1ª 

VALMIR ALVES DE MEDEIROS 16,0 2ª 2º 

MARIA ROSIANE FERREIRA DO NASCIMENTO 7,8 3ª 1ª 

 

E.E.I.E.F LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F MELVIN JONES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JULIO ANTONIO CORDEIRO GONÇALVES 10,0 1ª 1ª 

NAASON ABIASAF LEITE DE LIMA 7,0 2ª 1ª 

JOSINALDO DOS SANTOS RIBEIRO 2,0 3ª 1ª 

 

E.E.I.E.F PAULO LIMAVERDE 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F PEDRO MORAIS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS SOUSA 15,0 1ª 2ª 

 

E.E.I.E.F PROFESSORA ROSA FERREIRA DE MACÊDO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F PROFº ALVARO MADEIRA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

 



  Página 30 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

E.E.I.E.F PROFESSOR JOSÉ BIZERRA DE BRITO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS SOUSA 15,0 1ª 1ª 

 

E.E.I.E.F RAIMUNDO NONATO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F SÃO FRANCISCO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA ROSIANE FERREIRA DO NASCIMENTO 7,8 1ª 3ª 

REGINA LÚCIA PURIFICAÇÃO CONCEIÇÃO 5,0 2ª 1ª 

 

E.E.I.E.F SÔNIA CALLOU 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

DESCLASSIFICADOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO MOTIVO 

MAYARA RODRIGUES TORRES DESCLASSIFICADA  

DISCORDÂNCIA AO EDITAL - 

ANEXO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 31 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

RESULTADO LÍNGUA PORTUGUESA – FUNDAMENTAL II 

 

E.E.T.I. 18 DE MAIO  

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

ALAN DE SOUZA UMBELINO 10,0 1ª 3ª 

CICERA CAMILA ALVES DA SILVA 6,0 2ª 1ª 

 

E.E.I.E.F ADERSON DA FRANCA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

DAYANE OLIVEIRA FRAZÃO 10,0 1ª 1ª 

 

E.E.I.E.F ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

DRIELLE FERNANDES DA SILVA 17,0 1ª 2ª 

EDVANIA DO NASCIMENTO DE CALDAS 9,0 2ª 1ª 

MONIQUE BRITO PINHEIRO 8,0 3ª 2º 

DENISE PEREIRA BRASIL 8,0 4º 1ª 

ROSINEIDE DE OLIVEIRA PEREIRA 7,0 5ª 1ª 

CICERA CAMILA ALVES DA SILVA 6,0 6ª 1ª 

 

E.E.I.E.F ANTONIO JOSÉ SOARES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JAQUELINE PAULINO DOS SANTOS 5,0 1ª 2ª 

 

E.E.I.E.F CEL. FILEMON TELES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F COLÉGIO MUNICIPAL 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA LÚCIA VERTÂNIA GOMES DE OLIVEIRA 22,0 1ª 1ª 

GEANE GONÇALVES FIRMINO QUEIROZ 19,0 2ª 2ª 

DRIELLE FERNANDES DA SILVA 17,0 3ª 3ª 

MARIA VANIA GOMES MONTEIRO 16,0 4º 1ª 

FABIANO ANTONIO DA SILVA 16,0 5ª 1ª 

RIVALDA DE CARVALHO SIMPLÍCIO 10,0 6ª 1ª 

ALAN DE SOUZA UMBELINO 10,0 7ª 2ª 

ANTONIO GEORGE RIBEIRO SIMIÃO 4,0 8ª 3º 

 

E.E.I.E.F DOM QUINTINO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA LÚCIA VERTÂNIA GOMES DE OLIVEIRA 22,0 1ª 2ª 

 
 



  Página 32 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

 
FABIANO ANTONIO DA SILVA 16,0 2ª 2ª 

RIVALDA DE CARVALHO SIMPLÍCIO 10,0 3ª 2ª 

DENISE PEREIRA BRASIL 8,0 4º 3ª 

ROSINEIDE DE OLIVEIRA PEREIRA 7,0 5ª 3ª 

CICERA CAMILA ALVES DA SILVA 6,0 6ª 1ª 

DEBORA DE SOUSA FERREIRA 4,0 7ª 3ª 

ANTONIO GEORGE RIBEIRO SIMIÃO 4,0 8ª 1º 

 

E.E.I.E.F DOM VICENTE DE PAULO ARAÚJO MATOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JOÃO ACKZAR SOUSA RODRIGUES 6,0 1ª 1ª 

 

E.E.I.E.F ESTADO DA PARAÍBA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

MARIA LÚCIA VERTÂNIA GOMES DE OLIVEIRA 22,0 1ª 3ª 

FABIANO ANTONIO DA SILVA 16,0 2ª 3ª 

RIVALDA DE CARVALHO SIMPLÍCIO 10,0 3ª 3ª 

RENATA GONÇALVES DE ANDRADE 9,0 6ª 2ª 

AMANDA DA SILVA BRITO 7,0 4º 2ª 

ROSINEIDE DE OLIVEIRA PEREIRA 7,0 5ª 2ª 

DEBORA DE SOUSA FERREIRA 4,0 7ª 2ª 

 

E.E.I.E.F LICEU DIOCESANO DE ARTES E OFÍCIOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

DRIELLE FERNANDES DA SILVA 17,0 1ª 1ª 

AMANDA DA SILVA BRITO 7,0 2ª 1ª 

JAQUELINE PAULINO DOS SANTOS 5,0 3ª 3ª 

DEBORA DE SOUSA FERREIRA 4,0 4º 1ª 

 

E.E.I.E.F LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

EDVANIA DO NASCIMENTO DE CALDAS 9,0 1ª 2ª 

TANIELLE NIUGÊLA GOMES VIEIRA 5,0 2ª 1ª 

 

E.E.I.E.F MELVIN JONES 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

GEANE GONÇALVES FIRMINO QUEIROZ 19,0 1ª 1ª 

MARIA VANIA GOMES MONTEIRO 16,0 2ª 2ª 

ALAN DE SOUZA UMBELINO 10,0 3ª 1ª 

MONIQUE BRITO PINHEIRO 8,0 4º 2ª 

 

 

 



  Página 33 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

 

E.E.I.E.F PAULO LIMAVERDE 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

JAQUELINE PAULINO DOS SANTOS 5,0 1ª 1ª 

 

 

E.E.I.E.F PEDRO MORAIS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F PROFESSORA ROSA FERREIRA DE MACÊDO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F PROFº ALVARO MADEIRA 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

E.E.I.E.F PROFESSOR JOSÉ BIZERRA DE BRITO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

AMANDA RODRIGUES DE LIMA 8,0 1ª 2ª 

 

E.E.I.E.F RAIMUNDO NONATO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

RENATA GONÇALVES DE ANDRADE 9,0 2ª 1ª 

AMANDA RODRIGUES DE LIMA 8,0 1ª 1ª 

 

E.E.I.E.F SÃO FRANCISCO 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

DENISE PEREIRA BRASIL 8,0 1ª 2ª 

JOÃO ACKZAR SOUSA RODRIGUES 6,0 2ª 1ª 

TANIELLE NIUGÊLA GOMES VIEIRA 5,0 3ª 2ª 

CARLA SAMANTA FERREIRA DA SILVA 3,0 4º 1ª 

 

E.E.I.E.F SÔNIA CALLOU 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO NOTA CLASSIFICAÇÃO OPÇÃO 

    

 

DESCLASSIFICADOS 

PARTICIPANTE VOLUNTÁRIO MOTIVO 

TALISSON YURI GOMES DOS SANTOS DESCLASSIFICADO  

DISCORDÂNCIA AO EDITAL - ANEXO 

I 

PAULO CESAR DO NASCIMENTO DESCLASSIFICADO  



  Página 34 de 34 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5092, Crato/CE, Segunda, 17 de Outubro de 2022. 
 

DISCORDÂNCIA AO EDITAL - ANEXO 

I 

ANA LÚCIA LOPES DA SILVA DESCLASSIFICADA  

FALTA COMPROVAÇÃO – ANEXO I 

CLAUDILENE SILVA SANTOS DESCLASSIFICADA  

FALTA COMPROVAÇÃO – ANEXO I 

 

Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, em 17 de outubro de 2022. 

 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0107011/2021 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


